EXPEDIENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA
SESSÃO ORDINÁRIA DE N° 09 DO DIA 06 DE MARÇO DE 2025
- PRESENÇA DOS SENHORES VEREADORES
Dispensa da leitura da ata da Sessão ORDINARIA do dia 27/02/2025 e aprovação da mesma.
· LEITURA DE OFÍCIOS E CORRESPONDÊNCIA
· OFICIO DE Nº. 46/GABFM/2025; RESPOSTA AO PRESIDENTE DA COMISSAO DE SERVIÇOS PUBLICOS, OBRAS, URBANISMO, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES – VEREADOR FABRICIO MACHADO – SOBRE A NOTIFICAÇAO DE AUMENTO ABUSIVO DE TARIFA E SOLICITAÇÃO DE SUSPENSOA IMEDIATA.
· LEITURA DE  PROJETOS
· PROJETO DE LEI ORDINARIA  N° 053/2025 - AUTORIA VEREADOR HAROLDO FILHO
EMENTA: “Institui no Município de Valença, a proibição de contratação de shows, artistas e eventos abertos ao público infantojuvenil que envolvam, no decorrer da apresentação, expressão de apologia ao crime organizado ou ao uso de drogas.”
ENCAMINHAR PARA COMISSAO DE CONSTITUIÇAO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
· PROJETO DE LEI ORDINARIA  N° 054/2025 - AUTORIA VEREADOR HAROLDO FILHO
EMENTA: “Dispõe sobre a proibição do corte do serviço de fornecimento de água no município em finais de semana e feriados e nos dias que antecedem os mesmos e dá outras providências.”
ENCAMINHAR PARA COMISSAO DE CONSTITUIÇAO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
· PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 55/2025 MENSAGEM Nº 25/2025 - PODER EXECUTIVO – COM URGENCIA
 EMENTA: “Dispõe sobre abertura de Crédito Especial até o valor de R$ 55.000.000,00 (cinquenta e cinco milhões de reais), e dá outras providências. ”
OBJETIVO – destinado as ações de melhorias e modernização da cidade de Valença, conforme operação de credito contratada junto ao Banco do Brasil S.A, autorizada pela Lei Ordinaria nº 3668 de 2025.”
ENCAMINHAR PARA COMISSOES DE CONSTITUIÇAO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E FINANÇAS E ORÇAMENTOS
· LEITURA DE PARECERES
· PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO AO PROJETO DE LEI ORDINARIA  N° 09/2025 - AUTORIA VEREADOR MARCIO DA SILVA
EMENTA: “Dispõe Sobre o Alinhamento e a Retirada de Fios em desuso existentes em Postes de Sustentação e dá Outras Providências.”
VOTO: A Comissão de Constituição, Justiça e Redação opina pela REGULAR TRAMITAÇÃO, do presente Projeto de Lei Ordinária
ENCAMINHAR PARA COMISSAO DE SERVIÇOS PUBLICOS, OBRAS, URBANISMO, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES
· PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO AO PROJETO DE LEI ORDINARIA  N° 21/2025 - AUTORIA VEREADOR FABRICIO MACHADO
EMENTA: “Dispõe sobre o fornecimento de medicamentos da rede pública municipal aos pacientes que apresentarem prescrição médica particular, desde que estejam cadastrados no sistema único de saúde (SUS).”
PARECER: “Requeiro a Vossa Excelência, Sr. Presidente da Câmara Municipal de Valença, Vereador Eduardo Lima Santana de Ávila, em conformidade com o artigo 43, XXIV do Regimento Interno, o envio do mesmo ao Consultor Jurídico da Câmara e após volte a esta Comissão para melhor analise e relato da matéria.
ENCAMINHAR PARA O CONSULTOR JURIDICO
· PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO AO PROJETO DE LEI ORDINARIA  N° 22/2025 - AUTORIA VEREADOR FABRICIO MACHADO
EMENTA: “DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE CÓDIGO QR EM TODAS AS PLACAS DE OBRAS PÚBLICAS MUNICIPAIS PARA LEITURA E FISCALIZAÇÃO ELETRÔNICA
PARECER: “Requeiro a Vossa Excelência, Sr. Presidente da Câmara Municipal de Valença, Vereador Eduardo Lima Santana de Ávila, em conformidade com o artigo 43, XXIV do Regimento Interno, o envio do mesmo ao Consultor Jurídico da Câmara e após volte a esta Comissão para melhor analise e relato da matéria.
ENCAMINHAR PARA O CONSULTOR JURIDICO
· PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO AO PROJETO DE RESOLUÇAO N° 001/2025 - AUTORIA VEREADORES HAROLDO FILHO
EMENTA: “Concede o título honorífico de Benemérito Municipal a Digníssima Sra. SOLDADO PM FABIANA APARECIDA DE SOUZA (in memoriam), Moradora de Valença, Policial Militar feminina morta em confronto, no Morro do Alemão, no Rio de Janeiro, no ano de 2012, conforme o Art. 164, II c/c Art. 166, §5 da Resolução no 1.198/2019 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Valença) e dá outras providências.”
VOTO: A Comissão de Constituição, Justiça e Redação opina pela REGULAR TRAMITAÇÃO E APROVAÇAO do presente Projeto Resoluçao.
ENCAMINHAR PARA DISCUSSAO ÚNICA E VOTAÇAO NA SESSOA DO DIA 11/03/2025
· PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO AO PROJETO DE RESOLUÇAO N° 002/2025 - AUTORIA VEREADOR FABRICIO MACHADO
EMENTA: “Concede o título honorífico de Cidadão Valenciano ao Senhor Severino Dias, conforme o Art.164, inciso I c/c Art. 165 §1° 1.198/2019 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Valença) e dá outras providências..”
VOTO: A Comissão de Constituição, Justiça e Redação opina pela REGULAR TRAMITAÇÃO E APROVAÇAO do presente Projeto Resoluçao.
ENCAMINHAR PARA DISCUSSAO ÚNICA E VOTAÇAO NA SESSOA DO DIA 11/03/2025

· PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO AO PROJETO DE RESOLUÇAO N° 003/2025- AUTORIA VEREADOR FABRICIO MACHADO
EMENTA: “Concede o título honorífico de Cidadão Valenciano ao Senhor Major Paulo Victor Guimarães Ferreira, conforme o Art. 164 inciso I c/c Art. 165 § 1° da Resolução n° 1.198/2019 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Valença) e dá outras providências”
VOTO: A Comissão de Constituição, Justiça e Redação opina pela REGULAR TRAMITAÇÃO E APROVAÇAO do presente Projeto Resoluçao.
ENCAMINHAR PARA DISCUSSAO ÚNICA E VOTAÇAO NA SESSOA DO DIA 11/03/2025

· PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO AO PROJETO DE N° 004/2025- AUTORIA VEREADOR FABRICIO MACHADO
EMENTA: “Concede o título honorífico de Cidadão Valenciano ao Senhor Wallace Serafim Pavão, conforme o Art. 164 inciso I c/c Art. 165 § 1° da Resolução n° 1.198/2019 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Valença) e dá outras providências.”
VOTO: A Comissão de Constituição, Justiça e Redação opina pela REGULAR TRAMITAÇÃO E APROVAÇAO do presente Projeto Resoluçao.
ENCAMINHAR PARA DISCUSSAO ÚNICA E VOTAÇAO NA SESSOA DO DIA 11/03/2025
· LEITURA DOS REQUERIMENTOS
[bookmark: _GoBack]N°026/2025 – VEREADOR ATILA DE PARAPEUNA (MOÇAO DE APLAUSOS POLICIAMENTO RODOVIARIO – CPRV, POSTO 3.6 PARAPEUNA)
N°027/2025 – VEREADOR ATILA DE PARAPEUNA (MOÇAO DE APLAUSOS AO SECRETARIO DE SAUDE RAFAEL tavares)
N°028/2025 – VEREADOR FABRICIO MACHADO (MOÇAO DE APLAUSOS AOS EMPRESARIOS ROGERIA MAIA E CLAUDIO MAIA)
N°029/2025 – VEREADOR FABRICIO MACHADO (SOLICITANDO INFORMAÇOES A SECRETARIA DE EDUCAÇAO – RENATA LEITE – SOBRE O CIMEE E A APLICAÇAO DOS RECURSOS PROVENIENTES DO SISTEMA DE ESTACIONAMENTO ROTATIVO)
N°030/2025 – VEREADOR HAROLDO FILHO (MOÇAO DE APLAUSOS A 3º SGT PM 88552 TATIANA DE OLIVEIRA SANTOS DE SOUZA)
N°031/2025 – VEREADOR PEDRO GRAÇA (MOÇAO DE APLAUSOS AS PESSOAS ENVOLVIDAS NA REALIZAÇAO DO CARNAVAL DE PARAPEUNA)
N°032/2025 – VEREADOR PEDRO GRAÇA (MOÇAO DE APLAUSOS AO RAFAEL ALVES ROMANO SANARELLI)
N°033/2025 –VEREADOR THIAGO MAC GREGOR (SOLICITANDO A EMPRESA GLORIA INFORMAÇOES)
· LEITURA DAS INDICAÇÕES
N°113/2025 – VEREADOR ATILA DE PARAPEUNA
N°114/2025 – VEREADOR THIAGO MACGREGOR
N°115/2025 – VEREADOR JOSE AMAURI
N°116/2025 – VEREADOR JOSE AMAURI
N°117/2025 – VEREADOR JOSE AMAURI
N°118/2025 – VEREADOR LUIZ ANTONIO
N°119/2025 – VEREADOR MARCINHO DA VARGINHA
N°120/2025 – VEREADOR MARCINHO DA VARGINHA
N°121/2025 – VEREADOR MARCINHO DA VARGINHA
N°122/2025 – VEREADOR THIAGO MACGREGOR
APÓS A LEITURA, DEFERIR E SOLICITAR A DIRETORIA DA CÂMARA QUE ENCAMINHE AOS ÓRGÃOS COMPETENTES.
- USO DA TRIBUNA PELOS SENHORES VEREADORES
ORDEM DO DIA
PRESENÇA DOS SENHORES VEREADORES

2ª DISCUSSAO E VOTAÇAO
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 005/2025 - MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL
EMENTA: “Concede Revisão Geral Anual E Reajuste Salarial Aos Vencimentos Dos Servidores da Câmara Municipal de Valença, com fundamento na Constituição Federal art. 37, inciso X, Dando Outras Providências.”